
洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司

入河排污口设置论证报告

（报批版）

建设单位：洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司

编制单位：河南省宗祥环保工程有限公司

编制日期：二 O二三年十二月



洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司

入河排污口设置论证报告

编制单位：河南省宗祥环保工程有限公司

项目负责人：史梦思

编制人员：高晓超 仝延明 王晓乐

王春雪 赵 珂 史梦思

任明森 赵国辉

审核：赵稼祥

审定：樊亚宗





洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

I

目 录

1总则 ..................................................................................................................... 1
[...]
（2）考虑设计条件及事故排放情况下，本项目对污染物排放总量的影

响；

（3）考虑设计条件及事故排放情况下，本项目排污口设置对受影响的

控制单元、取用水户和有利害关系的第三者的影响程度和范围；

（4）论证排污口设置合理性；

（5）措施建议。

1.6论证工作程序

通过现场查勘和调查，收集了建设项目及区域资料，充分考虑入河排

污口设置的初步方案。基于区域现有水系特征、排水方案以及污水处理设



洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

9

施项目运行情况等因素，采用数学模型模拟的方法，预测尾水在设计水文

条件下对受纳水体的影响范围和程度，分析入河排污口建设之后对于区域

内水污染物总量的影响，对入河排污口设置的合理性进行论证，并提出设

置排污口的合理化建议。

论证工作程序详见下图。



洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

10

图 1.6-1 入河排污口设置论证工作程序图

入河排污口设置论证工作程序包括：

对水功能

区（水域）、

考核断面

水质影响

分析

资料收集

基础资料整理分析

现场查勘 补充监测

建设项目概况：

生产工艺

用水流程

废污水处理工艺

污废水总量、浓度

入河排污口设置方

案：

排污位置、方式

排污总量、浓度

……

水功能区（水域）、

现状资料：

水文、水质

污染源、水生态

取排水状况

……

污水处理措施 水功能区（水域）/考核断面现状 设计水文条件

入河排污数值模拟分析

影响分析

法律法规、

规范规程、

标准

对水功

能区水

生态影

响分析

对地下

水影响

分析

对第三

者影响

分析

入河排污

口设置可

行性分析

入河排污口设置论证结论与



洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

11

（1）现场查勘与资料收集

根据入河排污口设置的论证要求，组织技术人员对入河排污口现场进

行多次踏勘，调查和收集偃师二污的基本资料及所在区域自然环境和社会

环境资料，排污口所在河段的水文、水质和生态环境状况资料等，并且收

集可能影响到的其他取排水用户的资料。收集所在区域的水功能区划方案、

洛阳市总体规划、环境保护规划及偃师区总体规划以及本项目的相关资料、

排污口设置方案、排污口设置等相关资料。

（2）资料整理与分析监测

根据所收集的资料，整理分析洛阳市偃师区规划布局、偃师二污退水

方案、偃师二污水处理工艺技术、进水出水设计指标、入河排污口设置方

案，主要污染物排放量、污染源特征等基本情况；分析纳污水体的水资源

保护、环境管理要求、水环境质量现状和水域的水生态现状等情况，以及

其他取用水户分布情况等。

（3）水环境影响分析

根据入河排污口污染物排放情况，论证范围所在水功能区管理要求和

所在河段水生态环境现状；分析其对所在水功能区的影响和污染物对水功

能区纳污总量的影响程度和变化趋势；根据入河排污口的设置对附近水域

生态系统的变化趋势，分析其对水域生态系统和敏感生态目标的影响程度。

（4）第三方用水安全的影响

分析论证入河排污口污染物排放对论证范围内第三方用水安全的影

响，提出入河排污口设置的制约因素。

（5）入河排污口设置的合理性分析



洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

12

根据分析论证结果，综合考虑水功能区（水域）水质和水生态保护要

求、第三方权益等因素，论证入河排污口位置、排放浓度、排放总量、区

域水环境容量是否符合要求，论证入河排污口设置的合理性。

（6）根据入河排污口设置的制约因素，提出入河排污口设置的有关建

议和应采取的完善措施。

1.8论证的主要内容

针对本项目的工作特点，重点对偃师二污入河排污口设置现状进行分

析、论证，主要内容如下：

（1）入河排污口所在水功能区（水域）管理要求和取排水状况分析；

（2）入河排污口设置后污水排放对水功能区（水域）的影响范围；

（3）入河排污口设置对水功能区（水域）水质和水生态影响分析；

（4）入河排污口设置对有利害关系的第三者权益的影响分析；

（5）入河排污口设置合理性分析。



洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

13

2项目概况

偃师二污位于河南省洛阳市偃师区首阳山街道聚贤路与滨湖大道交叉

口东北角，服务范围为洛阳市偃师区商城遗址以西、洛河以北区域。偃师

二污于 2016年 6月开始建设，2017年 12月建成投用，目前设计规模（一

期）2万 m3/d，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A标准。远期计划扩建至 5万 m3/d。

2019年偃师二污实施了提标改造及中水回用工程，其中提标改造工程

2021年 8月开工建设，目前已改造完成。改造完成后，偃师二污规模不变

（一期 2 万 m3/d），出水执行《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）中的一级标准。中水回用工程 2020年 12月开工建设，

中水计划回用至华润电厂，目前尚未通水。

偃师二污的出水通过聚贤渠（地埋管段）向南 438m排入洛河，排放方

式为连续排放，入河方式为涵闸。

2.1项目环保手续

2015年 5月，《偃师市公用事业局偃师市西区污水处理厂（一期 2万

m3/d）工程项目环境影响报告表》取得原偃师市环保局的批复（偃环监表

〔2015〕19号）。

2019年 8月，郑州大学综合设计研究院有限公司完成了《偃师区西区

污水处理厂提标改造及中水回用工程项目可行性研究报告》，2019年 11月

8日取得原偃师市发展和改革委员会出具的可研批复（偃发改〔2019〕107

号）。



洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

14

2020年 5月，郑州大学综合设计研究院有限公司完成了《偃师市西区

污水处理厂提标改造工程初步设计》，2020年 5月 22日取得原偃师市发展

和改革委员会出具的初步设计批复（偃发改〔2020〕23号）。

2020年 12月，河南泰悦环保科技有限公司完成了《偃师区西区污水处

理厂中水回用工程项目环境影响评价报告表》，2020年 12月 30日取得原

偃师市生态环境局出具的环评批复（偃环监表〔2020〕203号）。

2023 年 7 月 申 请 取 得 了 排 污 许 可 证 （ 证 书 编 号 ：

91410381MA3X7Q7A8B001V）。

2023年 11月，偃师二污提标改造工程建成投用，目前出水执行《河南

省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）一级标准。

2.2项目基本情况

（1）工程名称：洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司；

（2）建设地点：河南省洛阳市偃师区首阳山街道聚贤路与滨湖大道交

叉口东北角；

（3）处理工艺：采用“预处理+选择厌氧、改良氧化沟+二沉池+反硝

化滤池+斜板沉淀池+臭氧活性炭池+转盘滤池+接触消毒”：

（4）建设规模：2万 m3/d；

（5）工程类型：城镇污水处理厂（工业污水占比约 30%）；

（6）服务范围：洛阳市偃师区商城遗址以西、洛河以北区域，服务总

面积约为 7.71km2，具体见附图五。

（7）设计出水水质：《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）中的一级标准。



洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

15

2.2.1现状处理水量分析

偃师二污总规模为 2.0万 m3/d，根据 2022年 1月至 2023年 10月偃师

二污逐日处理水量统计数据可知，污水处理厂平均日处理水量 1.898 万

m3/d，未超过设计规模。

图 2.2-1 偃师二污 2022年 1月至 2023年 10月逐日处理水量过程线 单位：m3/d

2.2.2现状进出水质情况

2.2.2.1设计进水水质标准

偃师二污主要接收接管范围内的居民生活污水及企业废水，接管范围

内的企业生活污水及生产废水，由企业自行处理至接管标准后方可排入污

水处理厂。目前接收工业废水量约为 4350m3/d，根据偃师区发展规划，预

留 30%的工业污水接入量。偃师二污设计进水水质见下表：

表 2.2-1 现状污水处理厂设计进水水质 单位：mg/L，pH除外

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP
设计进水水质 360 150 330 35 40 6

2.2.2.2设计出水水质标准

偃师二污出水通过聚贤渠（地埋管段）向南 438m排入洛河，出水执行



洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

16

《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）中的一级标准，

偃师二污设计出水水质见下表：

表 2.2-2 现状污水处理厂设计出水水质 单位：mg/L，pH除外

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP
设计出水水质 40 6 10 3（5） 12 0.4

注：括号外数字为水温>12℃的控制指标，括号内数字为水温≤12℃的控制指标。

2.2.2.3实际出水水质情况

根据 2022年 1月至 2023年 10月偃师二污逐日出水水质数据分析可知，

CODCr、氨氮、TP水质指标均未超过设计出水要求。

图 2.2-2 偃师二污 2022年 1月至 2023年 10月逐日出水COD过程线 单位：mg/L



洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

17

图 2.2-3 偃师二污 2022年 1月至 2023年 10月逐日出水NH3-N过程线 单位：mg/L

图 2.2-4 偃师二污 2022年 1月至 2023年 9月逐日出水 TP过程线 单位：mg/L

2.2.3工程工艺

偃师二污处理工艺为“预处理+选择厌氧、改良氧化沟+二沉池+反硝化

滤池+斜板沉淀池+臭氧活性炭池+转盘滤池+接触消毒”。工程出水水质满

足《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）中的一级标

准。

工艺流程见下图：



洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

18

图 2.2-5 提标改造工程工艺流程图



洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

19

（1）一级处理工艺

污水在进入二级生物处理单元前必须进行一级处理，以保证生化处理

工段的稳定运行。一级处理单元包括粗格栅+旋流沉砂池。主要去除污水中

的 SS。

（2）二级处理工艺

二级生物处理阶段主要通过生物方法去除污水中呈胶体和溶解性状态

的有机污染物质，并进行泥水分离。偃师二污二级处理原有工艺采用活性

污泥法。生物处理过程中微生物会消耗大量的有机物，因此 BOD和溶解性

的可生物降解的 COD在此过程中大部分可以去除。同时好氧区硝化反应和

缺氧区反硝化反应会去除大量的 NH3-N 和 TN，厌氧区与好氧区的联合作

用可去除部分 TP。但该处理单元无法满足《河南省黄河流域水污染物排放

标准》（DB41/2087-2021）一级标准，因此提标改造阶段在生物处理单元

通过强化生物处理运行方式来强化 NH3-N 的去除，保证达标出水。强化

NH3-N的去除可采取的具体措施为：可提高生物池污泥浓度，保证脱氮所

需足够的污泥龄，并减少排泥；调整现有表曝机充氧量，保证硝化所需足

够的溶解氧；必要时投加适量的碱液，增强硝化功能。

TN在深度处理单元进一步强化脱氮。

TP在深度处理单元絮凝反应池采取措施进一步强化除磷。

难生物降解的 COD无法在生物处理单元得到降解，需在深度处理单元

进一步化学去除。

（3）深度处理单元

二级生物处理出水中污染物质为有机物和无机物的混合体，一般来说



洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

20

通过混凝沉淀等常规工艺可以去除悬浮物和胶体粒子，强化处理去除的重

点是形成浊度和 BOD、COD的颗粒状、胶体状杂质、除磷以及消毒。孟津

二污深度处理单元采用生物脱氮除磷活性污泥处理工艺，用反硝化滤池强

化去除 TN，采用增加 PAC投加量并调节污泥回流比及排泥量强化除磷。

考虑到所收水范围内有 30%的工业废水，有部分难生物降解的 COD采用臭

氧活性炭工艺。

（4）消毒工艺

偃师二污消毒工艺采用的是二氧化氯消毒，运行良好。

（5）除臭工艺

偃师二污除臭方案采用生物滤池除臭法。

（6）剩余污泥处理

二沉池和斜板沉淀池的剩余污泥进入离心浓缩脱水一体机进行固液分

离，设备运行较为可靠稳定、运行维护较为简单。压滤后污泥拉至洛阳市

偃师区污泥处理厂处置。

2.2.4污水处理厂主要构筑物

表2.2-3 主要构筑物一览表

序号 设备名称 规格 结构 单位 数量 备注

1 粗格栅间 9.0m×5.0m×10.5m 地下砼 座 1

2 提升泵房 12.0m×9.0m×12.0m 地下砼 座 1 地上框架

3 细格栅 12m×5.5m×2.0m 地上砼 座 1

4 旋流沉砂池 4.66m×1.52m 地上砼 座 2

5-1 生物选择池 6m×12m×5.0m 半地上钢混 座 2



洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

21

5-2 厌氧池 6m×24m×5.0m 半地上钢混 座 2

5-3
改良卡鲁塞尔氧

化沟
50m×35.5m×5.0m 半地上钢混 座 2

6 二沉池 30m×3.5m 半地上钢混 座 2

7 中间提升泵房 10.0m×8.0m×4.5m 地下砼 座 1

8 混合器井 5.6m×5.6m×2.5m 地下砼 座 1

9 机械搅拌反应池 3.5m×3.5m×5.5m 地上砼 组 2 每组 3座

10 斜板沉淀池 12.0m×8.0m×5.5m 地上砼 座 1 1座 2组

11 纤维转盘滤池 6.0m×5.5m×4.5m 地上砼 座 2 2座 4池

12 接触池 20.0m×16.0m×4.2m 半地上钢混 座 1

13 巴氏计量槽 16.0m×1.20m×1.28m 半地下钢混 座 1

14 出水提升泵房 16.0m×10.0m×5.0m 地下砼 座 1

15 加氯/加药间 24.0m×12m 一层框架 座 1 层高5.1m

16
污泥回流及剩余

污泥提升泵房
10m×8m×4.5m 钢筋混凝土 座 1

17 污泥调理池 8m×5.0m 半地下砼 座 1

18
污泥浓缩脱水机

房
30m×12.0m 一层框架 座 1

19 污泥堆桶 12m×6.0m 一层框架 座 1

20 维修间及仓库 30.0×12.0m 一层框架 座 1 层高4.8m

21 综合楼 30.0×9.0m 两层砖混 座 1 层高3.6m

22 变配电间 24.0×12.0m 一层框架 座 1 层高5.1m



洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

22

23 食堂宿舍及车库 24.0×12.0m 两层砖混 座 1 层高3.6m

24 传达室及门卫 7.2×7.2m 一层砖混 座 1 层高3.6m

25 大门 L=12m，H=18
不锈钢仲缩

铁艺
座 1

26 厂区道路 m2 7068

27 其它硬化面积 m2 5391.5

28 围墙 m 890

29 厂区绿化 m2
13146.

2

2.2.5尾水排放方案及入河排污口基本情况

偃师二污的出水通过聚贤渠（地埋管段）向南 438m排入洛河，入河排

污口位于聚贤渠（地埋管段）左岸，排放方式为连续排放，入河方式为涵

闸。

偃师二污入河排污口基本情况如下。

表2.2-4 入河排污口基本情况表

入河排污口名称 洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司入河排污口

入河排污口分类 城镇污水处理厂 入河排污口类型 新建

入河排污口位置 112°43′51.25″、34°43′5.07″

排放水功能区名称 洛河偃师农业用水区

排放方式 连续 入河方式 涵闸

水质保护目标 Ⅲ类

设计排污能力 20000m3/d 年排放废污水总量 730万m3

执行标准
《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）中的

一级标准

污水处理厂设计

出水水质要求

COD：40mg/L，BOD5：6mg/L，SS：10mg/L，氨氮：3（5）mg/L
，TN：12mg/L，TP：0.4mg/L

污染物年排放量 COD：292t/a，氨氮：21.9t/a，TP：2.92t/a，TN：87.6t/a



洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

23

2.3项目所在区域概况

2.3.1项目地理位置

洛阳市偃师区位于河南省中西部地区的洛阳盆地东隅，介于东经

112°26′15″～113°0′00″和北纬 34°27′30″～34°50′00″之间。洛阳市偃师区东邻

巩义市，西接洛阳市洛龙区和孟津区，南倚嵩山接登封市、伊川县，北与

孟州市隔黄河相望。

偃师二污位于河南省洛阳市偃师区首阳山街道聚贤路与滨湖大道交叉

口东北角，其地理位置见附图一。

2.3.2交通区位

陇海铁路、郑西高速铁路、连云港一霍尔果斯高速公路、310国道、207

国道、S312沿黄线、S314虞灵线、S315郑卢线、S317永孟线、S237沁新

线、S539偃顾线贯穿偃师区全境。2022 年，偃师区公路货物运输量 1966

万吨，比上年下降 5.4%；公路货物周转量 112705万吨公里，下降 7.1%。

公路旅客运输量 927万人，下降 14.5%；公路客运周转量 12910万人公里，

下降 26.8%。机动车保有量 132589辆，其中小型汽车保有量 113298辆。